3^a Hic addimus Rhenaniam seu Argiam Rheni, communiter Rhenovium (Rhein) seu Rhenovium; celebre et praetiquum Coenobium S. Benedicti Monasterium Turingia additum et Graecis Constantiensis. Situm est ad confinia Ragonum Tigurini et Scaphusiani in Insula Rheni non procul à famosissimis hujus fluminis cataractis Scaphusianis, milliarum fere versus Africum à Scaphusio, et versus Evromotum à Nova Ecclesia (Nouibils) Haec Insula jam primis Ecclesiae saeculis ab omni et virtutum cultu

toribus habitata fuisse dicitur. Eundem circa an. 700. post promul-
 gatam ubique terrarum S. Benedicti Legem hu. Regulam, licet p[ro]f[er]e dicti
 S. Benedicti olimni, quibus Wulfcardus Kyburgensis Coenobium con-
 didit, quod postea negotium suorum inter se h[ab]e[re] litigantium nequi-
 tia pen[is] cuiusm[od]i fuit, ac tandem circa an. 800. vel, ut quidam solent,
 850. à Wolfeno itidem Kyburgensi Comite restauratum et dita-
 tum fuit, et an. 997. à Papa Leone IV. confirmatum, ac tunc ab
 ipso tunc à suis Successoribus necnon Imperatoribus Germaniis mul-
 tis privilegiis et immunitatibus auctum. Primus illius Abbas fuit
 Gozbertus ab eodem Wolfeno constitutus.

Subidem tempus Trintanus Legatus in Hibernia provincia,
 ut ajunt, Princeps Rom[ae] veniens in Helvetiam primum Nalaria
 Monasterium profectus est, tunc huc se conferens hujus restaurati
 Monasterii Religiois se junxit, ubi, postquam per 27. annos, quorum
 22. angusta celsa inclinat, in omni austeritate vitam duxerat, 15.
 Novemb. an. 877. ad valum evolavit inter Sanctos reclusus, quem
 quoque Monachi in Coenobio sui patronum elegerunt. Ipse
 Wolfenus in hoc ~~coenobio~~ a se restaurato Monasterio, omnibus suis bo-
 nis, qua tunc in Helvetia, tunc ~~in~~ Verone in Italia possidebat,
 eidem attribuit, Monachum induit, et Abbas post Gozbertum factus,
 tandem pie obiit 23. Decembris.

Coenobium hoc multis calamitatibus, acerbis et persecutionibus
 fuit obnoxium, praesertim Saeculo XVI. nempe sub novo Zwinglii
 Evangelio, tunc enim Abbas Bonaventura De Wollenberg à Tigur-
 rinis et propriis Subditis cum omni coatu suo in exilium actus fuit; sed
 tandem Catholicorum Bagorum auxilio in integrum restitutus fuit.
 Ad hanc usque diem eximia floret inelytum hoc Monasterium viris
 pietate et scientiarum virtute foecundum, jam à Saeculo XV. sub
 tutela Septem in Turingia Dominantium ~~Cantoniis~~ Cantoniis fe-
 liciter degens. Illius Abbas Imperii Statibus annueratus fuit.

Huius Coenobii specioso ponte lapideo jungitur Ubs unica etiam
 Rhenania seu Angia Rheni, item Angia Major. |: Rhenani seu
 Rhyne: | nuncupata. Sita est ad sinistram Rheni ripam, qui
 hic flexibus adeo sinuosis est, ut ad hauriginem suam vixi velle
 videatur. Itaque Ubs haec opportuno loco posita est ita, ut
 minutissima fieri possit, cuiusvis angustam peninsulam ocu-
 pat, quam ad tria latera Rhenus prope claudit, ac non nisi isth-
 mum ex parte Helvetia relinquit, per quem è continente ad illam
 patet aditus, qui et facile muniri valeret; unde Romanorum eta-
 te validissimum fuit propugnaculum ab ipsis excitatum, quo Ger-
 manorum irruptiones impedirent; cernuntur adhuc antiqua
 moenia ipsius olim amplitudinis vestigia et reliquia. Circa
 annum Christi 363. excisam fuisse referunt Baronius et Guille-
 mannus*. Hodierum adhuc in Superiorum, Mediam et Inferio-
 ram Urbem distinguitur, necnon platea et vici illius specialia
 sua nomina retinent, quamvis angusta admodum sit; unde
 conijcere licet, illam antiquis temporibus amplam fuisse Ur-
 bem.

Anno 1529. Civis Zwinglianismum amplexi sunt, Abbatem
 que Dominum suum una cum suis Monachis ope Tigurinorum
 à his Monasterio exturbaverunt; et postmodum, quod

* Guillemannus
 [Franciscus:] ca-
 lorig Historicus
 Striburgi in Ucht-
 landia notus est.
 Humaniorum Litte-
 rarum peritissimus
 et in Historia versa-
 tissimus fuit, cuius

in Universitate Trilove supra retulimus, Pagorum Catholicorum auctoritate restitutus
 gressi Briggoja Pro- fuit, et Rhenangiones in ordinem redacti, necnon ad arvitam
 fessor institutus est, et a Rudolpho II. Im- religionem admitti. Abbas merum et civile in Urbem et Civis habet
 peratore Casareus et Imperium: malofios autem, quoniam Ecclesia a sanguinis officio
 Austriae Consilia- ne abhorret, Praefecto provinciali extradi jubet, ut motis poenam
 riu, et Historiographus in eos exequatur.
 declaratus fuit. In-
 ta quorundam opi-
 nionem an. 1612.
 vitan ponit. alii
 autem volunt cum
 an. 1623. adhuc su-
 partitam fuisse.

Ejus opera sunt: Hel-
 veticia seu De rebus
 Helveticorum lib. V.
 Helveticica seu De
 origine hominis Austri-
 aca lib. VII. De
 Episcopis Argentinen-
 Ribus. De Origine
 et Stemmate Con-
 radi II. Imperatoris
 Salici Syntagma.

S.X.
 De Pago Basileensi.

Pagus seu Tractus Basileensis (Canton Basl.) limites habet: ver-
 sus austrum Pagum Solodurensam, ad orientem Frivariam et ter-
 ritorium Rhenofeldense; ad Aquilonem et ultra Rhenum Briggo-
 jam, et ad occidentem Surtzaviam et Salisgandiam; Toggan.
 Longitudo ejus est 9. leucarum Gallicarum, latitudo 5. In eo
 novem numerantur Praefecturae, in quibus Magistratus Basile-
 ensis Satrapas constituit. In sole omnes Zwinglii seu Calvi-
 ni Dogmata sectantur. Illius regimen est Aristocraticum.
 Pagus iste olim pars Helvetiae non fuit, sed Seguranorum pro-
 vincia fuisse videtur: apud Seguanos Bisontios vidimus, et Rom-
 rales: id est, Veruntionem et Augustam Rauracorum: ceteris po-
 tiores Oppidis, inquit Ammianus Marcellinus. Communis opinio
 est Tractum hunc una cum Keum ejusdem nominis Episcopatu
 fuisse, idem spe ac districtum veterum Rauracorum seu Superio-
 rum Seguanorum, qui post Caesar meminit lib. 1. De Bello gal.
 Romanorum aetate Helveticorum foederati fuisse, quorum
 limites ipse et post eum Strabo lib. 4. ad Rhenum et Jurapum mon-
 tem extendunt.

Solum habet fertilia, et fontibus abundans, ac pater Rhenum Bise-
 et alii caique fluvia ibidem profluent, qui Rhens immerguntur.

In Republica Helvetica Novus Pagus est. Sed confundi non
 debet cum regione illa, quae Episcopo Basileensi subiecta est,
 et Episcopatus Basileensis municipatus. Hic notatur

1. Basilea, et Basilea Rauracorum (Basl.) ampla et ma-
 xima totius Helvetiae Civitas, et Basii, cui nomen tribuit et Dominatur
 Metropolis. Sita est 2. miliaribus germanicis ad occidentem à Rheno-
 felda, et totidem levis Gallicis ab Augusta Rauracorum, quae nunc
 Pagus est, sub grad. long. 25. m. 15. lat. 47. m. 40.

Rhenus ibidem interfuit ac in binos partes inaequales dividit, qui
 postquam longo terrarum intervallo ab oriente, in occidentem fle-
 rit, velut Helvetia terminus fuit, ac tandem ubi illius fines atti-
 git ad Aquilonem usum suum dirigit aquas suas in Oceanum delatu-
 ras. Hujus Civitatis pars minor Basilea inferior seu parva. muni-
 patur, Major vero Magna.

Circa istius Originem nominis varia circumferuntur opiniones.
 Quidam arbitrantur eam Basileam dictam fuisse à Basilisco,
 qui ibidem repertus fuisse dicitur, quem et propterea Urbis insignia ve-
 ferunt: verum id vel ex eo falsum est, quod neque ad an. 1452. istius
 inique Leo fuit, tunc enim occasione exuviarum Basilicenses ejus-
 dem ex Italia ablatarum, primum ipse Civitatis insigne factus
 fuit. Alii eum derivant ab ingenti quorundam ibidem existente, ac
 Idolo, cui Basil nomen fuit, dedicata. Alii à Basilia Impera-

tonis Juliani Apostata matre. Alii à T. Minutio Bafido Bellidua Romano. Alii à Basilica Cathedrali, qua post eversionem Augustam Rauracorum, in qua prius ipsa fuit, huc translata est; verum Basilea jam diu ante urbem hujus eversionem nomen suum habuit. Alii à voce graeca Basidia, velut Civitatem Regiam dicitam volunt; at ipsa non statim verbo Regia facta est. Alii denique illius nomen deduxerunt à voce Bas, qua transitus significat, cuiusmodi jam Romanorum aetate hic Rheni trajectus fuit. Verum quidquid de illius nominis origine sit, Ammianus Marcellinus loc. sup. cit. prius urbem hanc Basiliam vocavit, et olim germanice Basit, ac christianam aetate Rudolphi I. Imperatoris Habsburgici nomen hoc unquam invenitur. Latine etiam Basula nuncupata fuit, prout patet in Instrumento partitionis Regni Lotharii Junioris ab ipsis cognatis Ludovico Germanico et Carolo Calvo an. 870. facta, et lib. 2. miraculorum S. Audomari legitur. Annales Metenses etiam Basalam vocant; necnon in duabus antiquis vitis Caroli Magni Commentariis Basla dicitur. Choronius vult ipsius primum nomen fuisse Arialbinum.

Quis hujus Civitatis auctor fuerit, et quando fuerit initium, ignoratur. Id certum est, quod jam sub antiquis Romanorum Imperatoribus steterit, et postquam Ammianus Marcellinus Imperatorem Valentinianum II. qui ab an. 378. usque 392. rebus Imperii profuisse dicitur, prope Basiliam et infra Augustam Rauracorum Robertum, id est propugnaculum adversus Alemannos castrasse. Verum quamdiu Augusta Rauracorum superstes fuit, Basilica cuique nominis, ac nominis Militum Statio et Vicus fuit piscatorum; tuncque primum post Augustae ruinam incrementa sumpsit, ita quidem, ut Caput facta fuerit Traictus ab ipsa Basalchouwa [i. Basylgouw:] diti, ipsa vero Basula nuncupata, quod primum in Instrumento partitionis Regni Lotharii Junioris, p. vetulimus.

Igitur Basilica initio sub Romanorum dominio fuit, deinde ad Francos per Clodoveum primum Christianum Francorum Regem devexit, sub quo et eius successoribus Sedes Episcopalis ab Augusta in illam translata est. Cum an. 879. post mortem Ludovici III. cognomento Balbi Imperatoris Arelatensis postmodum Burgundicum Regnum erectum fuisset, eadem Basilica adjecta est. An. 919. sub Rudolpho II. Burgundiae Rege ab Hungaris penè caesa fuit adeo, ut centum annorum spatiorum non deserta jacerit. Tandem Henricus II. Imperator cognomento Sanctus illam plerumque ex ruinis Augustae Rauracorum restauravit, ac an. 1010. validis muribus cinxit, necnon Eusebiam Cathedrali e fundamentis, prout modo extat, construxit, quam an. 1019. finitam, ipso praesente, Alalbertus Episcopus consecravit, cui et Civitatem ipsam unam huius proventibus in dominium tradidisse dicitur, verum scriptores quidam ajunt hujus Episcopi Antecessores jam sub Burgundiae Regibus pleraque Regalia et jura in illa possedisse. Videtur etiam, quod jam tunc à Regno Burgundico avulsa fuerit, et Imperio germanico addicta; unde cum aliqui memorant illam sub Conrado II. Henrici II. Successore, qui an. 1024. Imperator factus est, Imperio adjunctam fuisse, id sic intelligendum esse.

aditorem, quod dicitur Imperator Rudolphum III. Burgundia Regem,
cujus gener erat, adegerit, ut eo, quod in Basileam urbem pertendere
posset, juri renuntiaret.

Basilea igitur urbs Imperii facta est, nec non quaedam obtinuit
privilegia, quae sancti Imperatores successivi auerunt. Illius
tamen dominium retinuerunt Episcopi usque ad Joannem de Vienne,
qui Majoris Basileae Dominatum an. 1373. ipsemet Civitati,
postquam à terra motu, quae an. 1356. penè eversa fuerat, revixisset,
vendidit et reliquit. Ab eo tempore saepius terra motibus
conspersa fuit, ut annis 1372. 1415. 1416. 1428. 1492. 1533.
1548. 1552. 1571. 1577. 1584. 1601. 1612. 1614. 1621. 1675. 1687.
1711. et 1721. 3. Junii.

Basilea Minor seu Inferior initium sumpsit à duobus ad Episcopos
Basileenses spectantibus vicis, quos an. 1270. Episcopus Hensius
Comes Neocomensis moenibus et fossa circum Urbem fecit. Eam
an. 1365. Episcopus Joannes de Vienna Leopoldo Austriaco oppugnavit,
à quo 14. annorum spatium possessa fuit, usque ad annum heli-
cat 1379. tum enim ab ipsa se redemit. Denique an. 1395.
Episcopus Fridericus de Blankenheim seu Blankenstein eam
cum Majoris Basileae Civibus pro summa 29800. florenorum ven-
didit, hincque unum Corpus unum ipsa facta est.

Anno 1431. Basilea celebrari coepit famosum illud Concilium,
in quo Eugenius Papa IV. illegitime Papatu exutus et in ejus locum
electus seu potius intrusus est Alexander sub nomine Felici V. Ana-
thema dicitur Sabaudia, qui post mortem conjugis sua Mariae Bur-
gundiae Principis, et traditum filio suo Principatum Ripariam agrum
Caballini oppidum hereditate sibi ipsae una cum sua Helvetia, so-
cis se contulerat, ibique condito domicilio eremiticam sed mol-
lem et juvenam agebat. Tum Concilium istud in Latronium
degeneravit à plerisque Patribus Desertum, paucisque qui reman-
serunt an. 1448. Basileam ejeti Lausannam se receperunt, ubi
à Nicolao Papa V. Eugenio IV. an. 1447. mense Februario vita functi
successore in gratiam recepti Schismate, quod Basilea exutave-
rant, finem imponere abdicato. Pseudo-Papa suo Felice, qui
anno sequenti deposita Thiarâ se in suam reman Ripariam
denovo recepit.

Anno 1441. Basilea foedus pepigit cum Bagis Bernensi et Solo-
dorensi. An. 1444. 26. Augusti hora quatuordecima ab ea ad
ripam Birsae fluvii prope Noscomiam et Ealeriam, quae S. Jaco-
bi dicitur, 1800. Helvetii cum 30000. Gallis, sub Ludovico Franciae Del-
phino Gallis integris decem horis pugnavit, omnesque caesi sunt
praeter seniores clavis nuntios. Hos Helvetii, quod fuga sibi con-
sulerant, nec se una cum locis suis à Gallis torculari permisissent,
tanquam ignavos et perfidos morte damnare voluerunt, quam agere
evaserunt.

In bello Burgundico adversus Carolum Aurdacum Burgundiae Du-
cam Basileenses copias suas Helvetiis junxerunt; ac tandem
an. 1501. 9. Junii in publicis Comitibus Lucerna celebratis perpetuo
foedere ipsis juncti fuerunt; hincque Basilea una cum suo Tra-
ctu ab Imperio avulsa et novus Helvetiae Bagis, Bagis Tribuena-
ti et Solodorensi eadem praerminentiam ultra cedentibus, facta
fuit.

Basilae 220. plateae numerantur, 6. fora publica, 46. sex speciosissimi fontes siphonibus instructi, 31. mola. Urbis Majoris ambitus est 7500. passuum. In ea 9. vel 10. Ecclesiae numerantur, inter quas aeminet Cathedralis, in qua Erasmi Rotterodami tumulus visitur: qui 12. Julii an. 1536. diem supremum obiit. Septem vel octo Monasteria, quae modo ad alium, quam ad quem fundata fuerunt, unum destinata sunt.

Si Minor Basilea alio loco, quam quae est, posita esset, etiam magna dici posset, verum respectu alterius, quae ipsa longe major est, Minor vocatur. Ambitu suo 3000. passus aequat. In ea tres Ecclesiae, praeter parochialem numerantur, et totidem Conventus, inter quos olim calabro fuit, (arthusianorum Monasterium.

Basilea celebris superbit Universitate à Pio Papa II. qui sub nomine Concilii Synodi Basilensis interfuit, an. 1459. erecta, ea quo in omni litterarum genere praestantissimi viri semper prodierunt. In ea 18. numerantur Professores. Adest etiam ampla Bibliotheca variis Ms. usque raris admodum ornata.

Est tempore, quo Ulricus Zwinglius Tiguri novum suum Evangelium diffeminabat, idem Joannes Baeolampadius germanice Laubffirin, Basilea praestitit tanto successu, ut universum populum ad suos partes traxerit, Magistraturaque 1. Aprilis an. 1529. Missam, omnemque Ecclesiam Catholicam exercitium prohibuerit, et ~~Christianitatem~~ Ecclesiam Cathedralis Canonicos, Presbyteros, Monachos et Sanctimoniales, omnes urbe exegit. Capitulum Cathedrale primo Truburgum Brisgoja, postmodum vero Arlesheimium milliarum à Basilea distantem vicum se recepit, ibique Ecclesiam et domos sibi edificavit, ubi hodièrùm adhuc residet.

Basilea id speciale occurrit, quod scilicet ibidem Horologia horam semper ante vestiant, adeo, ut, cum alibi hora duodecima esset, Basilea Horologia primam pomeridianam sonent, cuius rei variae afferuntur opiniones, quarum forte nulla vera est.

2. Augusta [Frigst.] Vicus Basileam inter et Rhenofeldam situs, duabus levis Gallis ad orientem à Basilea et una ad occidentem à Rhenofelda, ea se ipso vilis quidem, at ex nomine suo in antiquitate celebris, utpote quod eo loco Rauracorum Metropolis ab ipsius in sua cum Halvstis emigratione, et dicitur, combusta, et postmodum Imperatoris Augusti iussu à Livia Matris Flavio iterum aedificata et Romanis Civibus ad incolendum tradita stetit, atque inde etiam Colonia Thematiana dicta, quo nomine Basilea ipsa interdum utitur.

Augusta postmodum vel ab Thunorum Rege Attila, vel à Lucris Sauro V. penitus exiit, nam a tate Valentiniiani II. Imperatoris, qui an. 392. diem supremum obiit, illam adhuc superstitem fuisse constat. Communis opinio est, Basileam, quae prius non nisi vilis piscatorum vicus fuit, ex illius rudimentis emerisse.

Hibidem varia antiqua Romanorum munimenta rusticorum vel vineas colendo, vel agros aratro sulcando hodièrùm adhuc

Handwritten marginal notes on the left edge of the page, partially obscured and difficult to read.

erunt, non tamen ita frequentes, ut prioribus temporibus. Ante aliquot annos ibidem aeneas Maruieris altitudine sua palmas aequans inventus est. Non procul à Molendinis loco paulò eminentiori extant quinque leui introitum rotunda turres altum humis deprossa: videtur hic fuisse amphitheatrum, ubi bestiarum diminationes acta sunt: aliquantum superius occurrit murata cryptopotius ultra leucostabulum seu leuiswaldum [; Liffst, Bad:;] protensa: videtur fuisse aquaductus, quo aqua in superiorem Civitatis partem vehabatur. Augusta fuit Sedes Episcopi, qua post illius reversionem Basileam translata fuit.

Quidam Notarius Scriptor Augustam Rauracorum quae sit loco, ubi nunc Manduria [; Mandure:;] urbs seu oppidum ad ripam Dubis [; Doux:;] fluminis miliaria à Monte Bellivardo in Comitatu Burgundiae extat, atque locum, quem alii Scriptores Augustam vocant, ac prope Rheum situs est, nunquam Rauracorum Metropolim fuisse, sed elegans duntaxat Romanorum populigraculum seu munitionem. Verum nemo ei credit.

3^o Leuiswaldum seu Leucostabulum [; Liffstbad, Liffstall:;] Urbs origo ad Eozogam [; Ruzg:;] fluvium tribus leuis gallicis versus Austriam à Basilea. Elegans est et mediocriter magna, tres in ea numerantur plateae ad lineam ducta, illiusque centum Ecclesia occupat. An. 1381. incendio perit, at postmodum è cineribus suis educta et cominè restaurata fuit. Quaedam in illa antiquitates Romanae videntur, ut veteres muni-

cryptopotius seu via subterranea, qua continuatio esse videtur illius, qua Augusta Rauracorum limit initium. Aliquibus videtur esse Metropolis exiguæ Tractus, qui Salisgauria [; Salzgau:;] nuncupatur, et cuius pars ad Episcopum Basileensem spectat, atque iuxta Bisan [; Bisep:;] fluvium versus meridiem et Bagum Solodanensem in montana porrigitur.

In via regia, qua è gallicis et Italia in germaniam iter fit, sita est, hinc continuo illuc proficiscentes per illam transcurrunt. Quibus gaudet privilegiis, qua ipsi Basilea aut impetravit, aut concesserunt.

Circa illius originem nihil certi habetur; Verisimile est Comitibus de Homburg, sub quorum dominio per aliquot secula fuit, ad illius incrementa haud parum contulisse. Ab eis ad Fridericum Comitem Tuggenbursensem pervenit, qui illam an. 1305. pro 2100. maris Argenti Petro de Asphalt Episcopo Basileensi vendidit. An. 1400. Humbertus idem Episcopus Basileensis illam Rudolpho Marchioni Hochbergensi oppignoravit, et anno sequenti Basileensibus vendita fuit, sub quorum dominio adhuc degit. Habet proprium suum Magistratum cui bini Praetores praesident, unus Basileensis alter huius Urbis civis.

* Comitibus hi ab Homburgo Castro dicti sunt. Solum est supra lacum ad orientem Burgi Romani, ubi à monte Jura fit descensus. Confundi non debet cum alio ejusdem nominis Castro in Francia posito. Non Thomae Rauracenses [; Raurac:;] dicitur, quas variis modis mendaces dicunt.

4^o Sispacum [; Sissach:;] elegans et amplum Oppidum, seu, procul ab illo occurrit ut alii volunt, Urbs tribus leucis gallicis ad Eurotium à Basilea in planitie seu valle inter montes, qui Hauenstemium seu prius et inferius vocantur, sita. Nomen tribuit exiguus Tractus, qui ab ipsa Sispacia nuncupatur.

5^o. Burgus Romanorum | Wallamburg | Urbs exigua Basileam inter et Solodorum sita 4. leucis gallicis ad Austorum à Basilea, ad Eozogiam | Rogatz | fluvium sub Thaurstenis monte et in termino Jura Jura. Per eam via est à Geneva et Berna. et aliis locis per Jurapum montem. A Castro protegitur, quod ei ab excelsa roge imminet. Urbs haec cum suo districtu primum Comitibus Thomburgensibus, postmodum Toggenburgensibus, ac tandem Episcopis Basileensibus paruit. An. 1401. Episcopus Thumbustus Comes Neocomensis illam Basileensibus vendidit, penes quos haecenus permansit. Illius germanicum nomen Jovratum videtur à voce latina Vallum, quod veteres Mauracii hic vadum castrum dicantur, quod se adversus Romanos tuerentur.

§. XI.

De Bago Solodurensi.

Bagus Solodurensis sive Solodurius et Solodorus | In Canton Solothurn sive Solothurni | Bagorum Helveticorum foederis ordine Decimus, dignitate vero undecimus, confinis est ad Septentrionem Episcopatu et Bago Basileensi, ad Orientem et Austorum Bernensi, et ad Occidentem partem dicto Bago Bernensi et partem territorii Episcopi Basiliensis. Satis amplus est ac ipsius longitudo ab austro ad Aquilonem est 12. miliarium et ^{maxima} latitudo ab Occidente ad Orientem 9. ~~Partem~~ Partem in planitie partem in Juraso monte sita est. Solum habet fecundissimum, omniaque ad vita commodum necessaria etiamnum vinum proferens. Agri, silva et prata ita belle inter se permiscetur, ut una ex Juraso monte conspiciuntur, hortum voluptuariam exhibere videantur. Agri optimi reddunt fumentum, prata pingua sunt, et arbores omnis speciei excellentes fructus gerunt. Haec desunt fontes minerales et Thermae.

* Hecumque tamen angustus est, unde Triburgensis Bagus, quamvis nominis 8. miliaria longus et tria vel quatuor distans latet, sit, tamen major ipso est, quod ipsius latitudo semper et ubique sit equalis.

Bagus hic in 12. Praefecturas seu Praefecturas provinciales distribuitur, quarum quatuor interna vocantur, octo externa, atque partem eis partem trans Jurapum sita sunt. Participat etiam cum aliis Bago quatuor Italicis Praefecturas, ut et jurisdictionem criminalem in Landgraviatu Turgavia. Illius regimen est Aristocraticum. Incola omnes Catholicam religionem magno et insolito favore sectantur. Plaga, quam ipse occupat, ab antiquis Scriptoribus Ambrosius Bagus vocata fuit. Notandum occurrit

1^o Solodurum, Salodurum, Solothurum, et Solodorum | Solothurn, Solothurn, et Solodurum | totius Bago Metropolis, cui et nomen tribuit, ad sinistram Arola | Arola | ripam in Salgovia | Salgovia | videtur, in regione veterum Saliorum, quae juxta Dentonum latus Arola ad Biemensem lacum usque porrigitur, loco ameno et paulo eminenti ac hinc versus Arolam depresso posita, Lemna gallica fere à Juraso monte, 7. miliaribus Germanicis ad Austorum à Basilea, sub grad. long. 27. m. 14. lat. 47. m. 22. Illam Arola in binas partes, inaequales dividit, quae ponte Sablicii junctae: pars minor populi Majoris Suburbium duntaxat est. Urbs haec tum propter suam vetustatem, tum pulchritudinem,

tum amplitudinem, tum denique propter munimenta arte nova ca-
 utata, quibus cingitur, admodum spectabilis est. Vetus populi
 Solodurensis traditio est, illam jam aetate Patriarchae Abrahami
 post Trevirum conditam fuisse, in cuius opinionis confirmationem
 sequens Henrici Loriti seu Glarani Distichon veteri turri in Urbis
 medio posita insculptum fuit:

In Celtis nihil est Saloduro antiquius, unis
 Exceptis Trevis, quarum ego dicta Soror.

Id saltem certum est, illam nempe vetustissimam esse. Noti-
 tia Imperii illius sub nomine Celti Salodurensis invenitur, quod
 argumento est, illam jam Romanorum aetate Urbem munitam
 fuisse, et ex illis unam, quas Helvetii quinquaginta annos ante
 Christi ortum invaserunt et incendierunt, postmodum vero resi-
 ficaverunt. Ibidem varia numismata, Inscriptiones, et alia vetusta-
 tis monumenta fuerunt reperta.

Circa illius nominis originem non est una eademque opinio: qui-
 dam volunt illam ab antiquissima turri illa, quam primum voca-
 verunt, velut Solan Turrim | Soloturrim | dictam fuisse; alii Solis
Turrim | Tonnou Turrim | ut quae antiquitas Vetus Solis Turris | Thl.
Tonnou = Turrim | interdum nuncupata fuerit. Turris haec inter
 plurimum retroacta antiquitatis monumenta non ultimam mere-
 tur locum, lapidibus quadris constat, qui lithorolâ ex vire et ovio,
 quodajunt, confecta adis fortiter juncti dicuntur, ut nec ferro
 instrumento vel minimum frustum eorum evelli possit.

Verisimilius autem est Urbem hanc nomen accipere à primis
 incolis suis, quos Cesar Salenses nuncupat, et quorum nomen
Salzachinum | Salzaufer | Dolzauf | magnus pagus seu Oppidum
 Urbem hanc inter et Biennam Rura adhuc retinere et refer-
 va videtur, antiquumque illius nomen esse Salodurum,
 quod antiqua monumenta produnt.

Antiquitas ab Hunnis, Gothis, Vandalis, et aliis barbaris populis Helve-
 tiam depopulantibus caesa fuit ita, ut ea ea nihil remanserit
 praeter turrim illam, a qua jam meminimus. Initio Saeculi V.

sub Imperio Theodosii II. Imperatoris Burgundia addita, et sequen-
 tis formae praecipua Urbs fuit; tum ab an. 560. usque 888. ad Franciam
 pertinuit; an. 1032. Imperii Germanici facta est, necnon post
 mortem Friderici II. Imperatoris libera et Imperialis civitas, atque
 Saevis Ducibus velut Imperatorum Vicarii eidem praefuerunt. Sa-
 culo XIV. Inusta Regis Helvetiae, quibus bellum erat cum Austriae,
 se junxerunt, cum jam Bernatibus antiquo foedere juncti essent.
 Saeculo XV. Senio eorundem Regum loci fuere adversus Burgun-
 dia Ducem Carolum cognomento Audacem; fuitis bellum hoc et an.
 1481. Urbs et praesertim haec cum suo Tractu Basiliensis annuata
 fuit.

Regimen ejus, quod supra jam memoravimus, est An-
 tovatium. In Palatium Subert Episcopo Lansannensi, qui
Triburgi Uchtlandia residet.

Soloduri varia numerantur Ecclesiae, necnon aliquot utriusque
 Sexus Monasteria. Praecipue autem celebratur Ecclesia Collegiata
S. Martini Ursi et Victoris Thebae legionis militum, qui dum huius
Agauri seu Octiduri, quod nunc Sancti S. Mauritii vel Mauritianum
 dicitur, in Valeria ob fidem Christianam iuxta Maximiani Imperato-

is necarentur, fugâ dilapii hinc se cum aliis sexaginta sex receperunt, ubi paulo post ab Histore Profecto Martyri coronam acceperunt. Ecclesia hæc loco eminentiori terram aggerem cælibente posita est. Idem Bertrada Caroli M. mater in honorem S. Ursi an. 736. contavit, et Bertha Rudolphi II. Regis Burgundia conjux et filia Burcardi II. Suevia Ducis an. 930. Collegium Canoniorum à se fundatum eidem adiunxit. In hac Ecclesia varia conantur monumenta et Mausolea celebrium virorum una cum ipsorum epitaphiis, ac inter alia binorum filiorum Bertholdi V. Zaringie Ducis à quibusdam Nobilibus veneno sublatis, quos calore horum Principum prosapia finem auget. Adest etiam magnificum Altare, quod eorum an. 1519. restitutum, inventa fuerunt reliquia duorum corporum, quorum unius cranio lamina argentea superposita erat cum hac inscriptione: Conditus hoc Sanctus tumulo Theobaldus Ursus, cujus ut memoria conseruatur hæc colata fuit Inscripctio: Venerabilis tumba S. Ursi sub Altari Chori an. D. 1519. invent. vates tegmen.

No. hic ordo à Papa Clemente an. 1774. extinctus fuit

PP. Minores S. Francisci Conventuales hic etiam speciosum habent conuicium, quod an. 1664. è fundamento reedificatum fuit: adeo amplum est, ut potiorum illius partem Galliarum Regis ad Bagos Helveticos Legato, qui continuè Soloduri residet, locent.

Jesuitæ hic etiam magnificum habent Collegium. Anno 1646. octo illorum, vel, ut alii referunt, decem in urbem admitti fuerunt, cæ tamen conditione, ut nunquam plures essent, et nec bona nec domos sibi compararent; interim tamen hæc conditionibus stare compulsi non fuerunt, modoque illorum numerus ad triginta capita prohibetur auctus, et adeo virites prædicantur, ut in extirpando novo Collegio suo ultra quadringenta librarum millia expendisse dicantur, magnificum est illius fontisquædam, ad quod constructum Ludovicus XIV. Galliarum Rex decem librarum millia largitus est.

In minoris trans Ardam Urbis hinc Suburbii aditu occurrit Capucinorum Monasterium.

Urbis hæc etiam magnificis palatiis et ædificiis superbit, inter quæ præcipua videntur Curia Civilis hinc Batorium, Armamentarium omni Ordinis apparatus abundè instructum, necnon Gallia Regis Legati palatium.

Anno 1529. Protestantium Religio Soloduri tanta sumit incrementa, ut sub mediacione Bernensium et Basileensium Magistratus edictum promulgare coactus fuerit, quo conscientia libertas stabiliebatur, omnibusque Civibus et Subditis permittebatur eam, quam ipsis convenientem propria dictaret conscientia, amplecti Religionem. Verum ubi an. 1532. Protestantes seu Zwingliani facta conspiratione Catholicos omnes una cum suis uxoribus et liberis è medio tollere desuperint, Catholici hoc inhumani consilio valent per miraculum detecto Protestantes una cum suis Praeconibus urbe et toto suo Tractu seu Bago exterminarent.

Anno 1717. magnum Soloduri excitatum fuit incendium, quo inter alia plura ædificia Legati Francica palatium una cum omni superædifici et scripturis in fumum abiit.

2. Buchaunum [; Buefoch:] vetus dicitur Castellum, quod Tractu, qui Buchoyavia [; Buefogan:] dicitur, nomen dedit,

atque Dammus natalis, fuit eiusdem nominis Baronum postea Comitum,
 in Buehrgaria, quae sita inter montes, quos proposita castra qui so-
 nant minoris Buehrgaria, Ludovicus id est, Argovia Landgravi in
 Buehrgaria dicti sunt; inter quos an. 1320. Matthias Archiepiscopus
~~Maguntinus~~ Maguntinus, et Berchtoldus ipse frater Argentiniensis et Spi-
 ritanus Episcopus fuit. Tandem an. 1383. horum Comitum Stirps masu-
 lina desit in persona Joannis Episcopi Basiliensis; atque hic Bueh-
 rgaria ad eius sororem Elisabetham Comitissae de Bechburg conjugem
 devoluta est, quam illa an. 1391. Solodurensibus vendidit.

In Buehrgaria numerantur praecipue Arces et urbes, parva Wit-
 lizacum; Wirtlichgung; Wangen; Wangen; Birmen; Birmen; qua
 Bernensis sunt jurisdictionis, Falkensteinum; Falkensteinum; Bech-
 burgum; Bechburgum; Oltena; Oltena; p. qua ad Solodurenses perti-
 nent.

3^o Bechburgum; Bechburgum; Castrum militiarum germanico ad occiden-
 tem ab Oltena. Propriae bina sunt Castra novum et vetus, istud Falken-
 stenium vocatur, quae bina una cum suo tractu ad familiam jam du-
 dum extinctam pertinuerunt.

4^o Oltena seu Oltenium; Oltena sive Oltenum; Urbs angusta sed
 concinna caput ejusdem sive nominis Praefectura incolae posita
 ad sinistram Arde ripam, quae ibidem ponte publico jungitur, quin-
 que leuis Gallias versus orientem a Soloduro. Opportunus et mo-
 mentosus hic est transitus: Dinnova; Dinnova; rivus ibidem
 Arde immergitur, qui tanquam natura sua rubicundus profert rivus
 iste, qui interdum joci et entameos ad ignorantem decipiendi gra-
 tia inter cortos mense apponuntur.

Urbs haec olim Episcopi Basiliensibus parvit, ab ijs postmodum
 Comitibus Friburgensibus in feudum tradita est, quorum prosapia
 an. 1368. extincta ad Episcopos reversa est. Cum deinde Episcopus
 Joannes de Vicenna cum Bernatibus et Basiliensibus Urbis Birmen-
 nensis causa bellum gereret, ille pro Oltenam Rudolphus Comi-
 ti Nidaviensi an. 1367. cepit ea conditione, ut ei adversus hos-
 tes suos suppetias ferret. Comes iste an. 1374. ab Anglis, cum Bura,
 Bura; quam urbem obsidebant, per fenestram respiceret, sagitta
 trajectus interit valitis ductasat ductus filiabus, quarum una
 Hartmannus Comiti Kyburgensi, altera Sigismundo Comiti
 Thiersteinensi suppetat, ad quos proinde Oltena devoluta est.
 Hi illam Archiduci Austriae Sigismundo oppugnaverunt. Anno
 1383. Bernenses urbem hanc obsederunt, a qua horribili tempes-
 tate repulsi sunt. Sequenti anno Episcopi Basilienses demum
 illam redemerunt. Tandem an. 1426. Episcopus Joannes de Fleken-
 stein eandem Solodurensibus vendidit, qui illam Praefecturam
 fecerunt. An. 1712. hic de pace quinque Catholicos Pagos inter
 et Tigurinos Bernensesque in unum in casum actum fuit. Non
 procul ab Oltena occurrunt fontes minerales, qui citra alio labo-
 rantibus speciatim medentur.

5^o Donnacum; Donnacum, a Donnac; Urbs seu Oppidum ad Bir-
 men; Birmen; fluvium, qui ibidem ponte jungitur, tribus horae quadran-
 tibus ad austrum a Basilea positum. a Castro montano protegitur.

Antiquitas Urbis hae proprium habuit Dominum, videturque fuisse
fundum Comitum de Thierstein, quod catinetis Lotharionibus ad illos rediit.
Ab eis ad Nobiles de Efsingen, quorum Joannes Bernardus Castellum et
urbem una cum illius tractu an. 1184. Solodurensibus vendidit, qui
ibidem Praefectum constituerunt. B. Capucini hic habent Monas-
terium.

Locum hunc celebrem fecit insignis victoria, quam Federatus
Helvetii de Austria sub Comite Nürtenbergio an. 1449. 22. Julii ibi-
dem reportarunt. In hoc praelio 3000. Austriacorum deciderat fieri,
ipsaque iborum Dux Nürtenbergius occubuit. Helvetiis omnia
Austriacorum impedimenta una cum 21. tormentis bellicis capse-
runt.

6^o Beinwilla seu Opium villa, et S. Mariae Petra: Brinswil,
et Maria seu Unpro-Gravon Prin:| vetus Ordinis S. Benedicti Mo-
nasterium in monte Jurasso supra juvenum collem in angusta
valle ad Liselam:| Luyel:| rivum 3. leuis Gallie versus Austrum
à Basilea positum Diocesis Basileensis.

Circa annum 1085. fundatum perhibetur à Secreti Comitibus, in
quod isdem postulavit, S. Wilhelmus Abbas Hirsaugiensis no-
vam à suo costu Religiosorum coloniam sub Epsone, qui primus illic
Abbas fuit, transiit, sub quo Epsone ac illius Successoribus multis
privilegiis à variis Summis Pontificibus et Imperatoribus donatum
tanta sumit incrementa, ut celeberrimum et opulentissimum
evaserit. At post intervalla temporum bellis ingruentibus totum
fere cum jurebus suis succubuit, paulo post tamen sursum erigi visum
est, cum ~~1443~~ an. 1443. Solodurensis Republica illius Abbatem
jure Civitatis donavit, sed post brevis nore turba sunt castra
anno quippe 1499. Austriaci, quibus bellum erat cum Helvetiis, ibi
ejus Monachis incendunt ac penitus devastaverunt, tuncque
per 90. annos desolatam et vastatam sub suis permansit rudibus,
Donec an. 1589. pia Solodurensis Republica demum illud ex cineribus
aduxit et restauravit accito ex celeberrimo Einsidensi Monaste-
rio cum aliquot Religiosis Wolfgango Spies viro Religionis et
Scientiarum virtute celebri, qui eodem sub Administratoris fun-
tanaat titulo laudabiliter per plures annos profuit. Tandem
anno 1633. postquam Acceterum istud 108. annorum spatio Abbate
carisset, et solummodo per Administratores rectum fuisset, Frin-
tus Kieffer Solodurensis in Rhemi Angia postulatus Abbatis tita-
lum et dignitatem suscepit, vir caesus et per omnia magnus, ac
non tam disciplinae Monasticae restaurator, quam totius Monaste-
rii secundus fundator audire meritus.

Veterem Beinwillam seu Opiumvillam*, qua ruinam mina-
batur, restauravit. Modo tamen Monasterium hoc pauci distant
incolunt Religiosi, qui parochialia munia ibidem obant. Eum-
vero idem Abbas Frintanus non procul hinc ad Blavum montem | Bl-
vum:| qui Jurassi ramus est, prope Coroniam | Landecron:| arcem mon-
tanam et munitam in Suintgoria positam justo milliaro ad Austrum à
Basilea, aliud novum Conobium à fundamentis eruitur eo loco,
qui à rupe in modum sacelli incavata Petra B. V. Mariae dicitur est occa-
sione magni miraculi ibidem vicinis Basileensis Synodi temporibus
per ejusdem Sanctissima Dei genitricis intercessionem patrati. En
paucis totius historia seriem:

* Beinwilla | Brinswil:|
nomen accepisse vide-
tur à brachio S. Vin-
centii Martyris, quod
Berchtoldus V. Zavin-
gia Dux huius Monas-
terio dono dedit, à
quodam Beinwilla
seu Opium villa ad
S. Vincentium mun-
cipatum fuit.

Species est 400. circiter hominum capax in modum sacelli natura formata in rupe excavatus. Conceperat ad illum cum prole sua mater gregis custodiendi labore defessa, ut solis ortum desinat in umbra solatium caperet, unquam obdormisset, infans incaute vagatur, labitur, et in valem 24. oryis profundam precipitatur. Erigilans mater, charum pignus amissum per devia et avia quaerit, ac tandem in ima valle reperit collectos in corollam floculos continens; stupenti pro gaudio matris et, quid ageret? discitanti, reponit lectum se vestes Virgini Mariae, quae dum caderet, ipsum exceperat hanc Betram sibi sacram multisque in salutem profuturam professa. Alii paulo aliter factum ritum narrant, ajunt enim matrem, dum proles labatur ac in ima defortur, erigilasse, illamque B.V. Mariae commendasse. Miraculo motus Dynasta Domacensis, sub cujus Praefectura locus erat, de consensu Synodi Basileensis specum in sacellum converti curavit, cui primum Presbyter secularis, tum Monachi Augustiniani praefecti fuerunt. Tandem Hirtano Abbati Beinwilensi traditum fuit, qui et ibidem novum, quod jam diximus, novum e fundamentis coenaculum excitavit, ac in illud e Beinwilla Monachos suos traduxit, quod et a Saevo hoc specum Petra B.V. Mariae | Marianstein | vocatum est, cujus Templum an 1655. a Joanne Francisco Basileensi Antistite Solemni ritu dedicatum et consecratum fuit. Frequenter sunt ad hoc sacrum sacellum fidelium peregrinationes, ubi et frequentia per Suae Dei genitricis Mariae intercessionem fiunt miracula.

§. XII.

De Bago Triburgensi.

Bagus Triburgensis seu Triburgensis | Duo Cantones Triburg seu Triburg | Sordis ordine nonus et dignitate decimus inter Bagos Helveticos, ac Catholicorum Bagorum post Lucernensem maximus et potentissimus. Undique Bernensi Bago cingitur si Stavicense territorium excipias Laum Neoromensem attingens. In eo 19. vel 21. Praefecturae seu Dynastiae numerantur. Bateria una cum Bago Bernensi quatuor adhuc Territoria dominatur, sicut Muratensi, Grandisoniensi, Urbigiensi, et Schwarzenburgensi. Item cum aliis Bagis participat Turgaviam.

Ejus maxima longitudo ab Austro ad Aquilonem est 8. miliarium Germanicorum, latitudo autem ab Occidente ad Orientem trium. Glacii, qui illum perflunt, praecipui numerantur Sana | Sana | Sensena | Sorsum | Garonna | Gasron | p. Ubi planus et aquabilis est, multi coluntur agri, montes herbis ac optimis pasuis hauriantur. Juvala omnes Catholici sunt, illorum idiomata partim germanicum partim corruptum Italianum sive Sabaudicum est. Mores ipsi sunt ut caeteris gentilibus suis, sunt animosi, Sinceri, necnon litteras amant, p. 1.

Plaga haec Uhtlandia sive Niithonia | Uhtland, Niithland, Niithland | vocatur a Niithonibus veteribus ejus incolis. Attamen aliqui sub hoc nomine etiam partem illam Bago Bernensis, in qua Juvala Germanicam linguam loquuntur, venire contendunt. Occurrit hic.

39
;0. Freiburgum, Freiburgum | Freiburg, Freiburg, Freiburg, et
Urbis | Regi Metropolis ad Sanam | Dann | fluvium Sita, qui illam
dividit Simulque ex omni parte cingit, 6. vel 7. circiter leuis gallus
ad Africum a Berna, sub gr. long. 24. m. 90. lat. 46. m. 50. Am-
pla est, ac pulchris edificiis ornata. Ilius situs plane catina
rius est, Sola namque illius plaga orientalis plana est et aliquan-
tum aquabilis, religuae rupibus et collibus constituntur, ita, ut,
quorunque quis ire voluerit, semper aut ascendere aut descendere
debeat. Cum variis temporibus aucta fuisset, hinc etiam in
quatuor regiones divisa est, prima vocatur Oppidum, altera Jurula
 seu Pratum, tertia Urbis nova, et quarta Kenodochium. Pla-
teas habet magnificas et latas pulchris privatis et publicis, plenum-
que eclesiasticis edificiis ornatas. Præsertim videri me-
ritur S. Nicolai Templum, quod est præcipuum cum huc pro caelso Cam-
pandis, quod an. 1283. excitatum fuit. Demum in ediffi-
na Urbis plaga pulcherrimum habent Collegium edificatum
an. 1604. una cum ludo litterario et Eclesia, in qua quiescit
corpus Petri Conisii Jesusita an. 1564. demortui, cui præcipue
Urbis refert acceptum, quod Catholicam religionem retinere
vit. Adest etiam CP. Ermitarum S. Augustini Coeno-
bium an. 1248. fundatum, ut et CP. Minorum S. Francisci
Conventualium an. 1237. excitatum, neon Urselinarum
inter Saxa ad ripam Sana Sitam, item non procul ab Urbe
Monialium Ordinis S. Benedicti. Curia seu Prætorium
supra ripam positum est eo loco, ubi olim Arx munita fuit,
que Urbis dedit initium.

Urbis una cum Bagis huc Catholicam feride sectatur Religio-
nem, atque in Eclesiasticis Episcopo Lausannensi subjici-
tur, qui et in ea residet, postquam Sebastianus de Monte
Salonis | Montfalcon | a Præsentibus Lausannâ expulsus
fuit. Ilius laulari regimen Aristocraticum est: Se-
natum Magnum 200. viris constituntur, Minorem 24. qui
singulis annis Dominicâ ad festum S. Joannis eliguntur.
Utriusque hujus Senatus Caput Advocatus | Avoyer | mun-
cipatur, qui in vigilia S. Joannis Baptista ab universo
populo assumitur. Civis partim germanam partim
Italicam sed corruptam, vel potius Sabaudiam linguam,
quam Romanam vocant, loquuntur. Urbis undique mon-
tibus velut muribus cingitur, que ei omnis munitio loco-
hant, adeo ut aliis propugnaculis haud indigere videatur. Ex-
citata prohibetur a Bertholdo IV. Zaringia Duce et Transjurano
Burgundia Princeps an. 1179. atque multis immunitatibus et
privilegiis donata, que Fredericus I. Imperator cognomento
Anobardus seu Barbarossa confirmavit non modo sed et au-
xit an. 1183. Mortuo ultimo Zaringia Duce Frederico
II. Imperator urbem hanc liberam et Imperialem declara-

vit, dato ad id ~~Diplomate~~ in Urbe Hagnoja Diplomate 1219. mense
Septembri. Tum Urbs hae haud vulgare sive in aedificiis sive incolis
habet incrementum; non tamen sua fuit libertate. eodem die
datum est, eumvero cum postquam Imperator Fridericus II. repe-
titis vicibus a Summis Pontificibus excommunicatus, et quantum in
ipsis erat, Imperio abdicatus fuisset, tum Imperium ipsum continuis agi-
tari coepit turbis, minorisque Status potentiorum praesidia esse coepe-
runt, unde Triburgenses, non satis sibi vicium esse, quod se tuerentur,
arbitrati, an. 1249. se suaque, hactenus tamquam sibi immunitatibus, et
privilegiis à Zaringia Ducibus et Imperatoribus obtentis, Hermannus
Comiti Kyburgensi tradiderunt; extructa dein eorum Comitum pro-
lapia Eberhardus Comes Habsburgicus per suam conjugem suam or-
nium Kyburgensium dominiorum heredem unicum illorum dominatu
potitus est, atque an. 1275. urbis possessionem ~~et~~ cepit confirmatis
denique illis privilegiis; anno dein 1277. dem Eberhardus illius domi-
nium cognato suo Rudolpho Imperatori cepit. sed potius vendidit, qui
et ejus privilegia et immunitates confirmavit solemnibus Diplomate Ba-
silesi edito an. 1279. verum ultra Albertum Rudolphi Impera-
toris filium sub Habsburgico dominatu haud herit ~~triburgensis~~;
nam an. 1350. sub potestate quod Bernensibus aliisque foederatis Hel-
vetiis hostibus suis adhaerere, ab ipso deserta fuit, cum prius quem
illi dederat, Praefectus subdole, ac eadem ferre ratione, qua olim
Hebraei Aegyptius, cives omni sua aurâ et argenteâ suppellectili
spoliasset. Tum Triburgenses ieto prius cum Bernensibus foedere,
se Ludovici Sabaudia Ducis tutela, retentis privilegiis suis, commi-
serunt, sub ejus dominio postquam penè 30. annorum spatio de-
gesserunt, tandem à Yolanda Ludovici XI. Galliarum Regis sorore, et
Philippi Sabaudia Ducis matre et tutrice magna pecuniarum vi
libertatem suam redemerunt; atque an. 1481. ab Helvetiis ad instan-
tiam Eremita Nicolai de Friburgi Subsylvaniensis, qui apud illos mul-
tum poterat, in perpetuum foedus admissi sunt. An. 1737. tur-
ri, in qua 750. pulveris pyrii centena millia operabatur, ful-
mine ita, Urbs hae magnam perdidit.

20. Milliar à Friburgo Bernam versus in caelsâ rupe, cujus
pedem Sana | Danu | fluvius abit, situm est cujusdam Eremita
domicilium Monasterio haud abstrinile, cujus aedificia una cum Ecclē-
siâ et campanili Nobilis Joannes de Brato Gruyensis | Jean du
prou de Gruyere | solo opitulante hinc hinc ante 80. et quod exor-
vit, annos, intra 25. annorum spatium ⁱⁿ rupe incidit. Suis hic vir
an. 1703. agrippa ~~effecit~~ ~~est~~ ~~oppressus~~ ~~ab~~ ~~ipso~~ ~~triburgensis~~ ~~et~~ 17. Janu-
arii in festo S. Antonii, et Eulerae sua Dedicacionis die aquis suffo-
catus est una cum aliquibus studiosis, qui, ut cum ipso festum
illud celebrarent, advenissent; cum enim illos in scapha, quam
hujus officii causa tenebat, ad alteram Sana ripam rediret,
ipsa in medio fluminis ~~versâ~~ omnes submersi fuerunt. Illi,
quos nova et nullibi visa delectant, frequenter locum hunc adveniunt.

30. Alta Ripa | Seltzer Riff, Haute rive. | Monasterium Cisteri-
ense ad Sanam fluvium milliar Helveticis ad Austrum à Friburgo
positum, et fundatum saeculo XII. an. 1147. ad instantiam et in presen-
tia S. Bernardi à Wilhelmo de Glana, qui et ibidem sepultus est.

61
Opulentum est, multaque vineta in Lausannensi Dynastia possi-
det. ab an. 1452. sub advocatia et tutela Regi seu Urbis Friburgen-
sis legit.

4^o Bolo: Bol, Bole, Bolo:| Urbs angusta cum arce ad Sanam posita
2. miliaribus Helveticis ad Austrum à Friburgo. Olim parerat Coni-
tatis Grujerensis. Non procul ab ea extat Carthusianorum Coeno-
bium Bas Dei: Gotschwil, Bart. Dren. | municipatum à Willenrot-
ta Comitissa Grujerensi an. 1307. fundatum.

5^o Grujera live Griera: Gruvob, Grujrob, Grujese, Grujeres:|
Urbs exigua ad Sanam sita 7. levis gabicis versus Austrum à Fribur-
go, Caput praecipua totius Regi Friburgensis Dynastia. Et
imminet Castellum satis magnificentum Sedes Dynasta.

Urbs haec olim fuit Sedes Comitum Grujerensium, necnon huius Co-
mitatus Metropolis. Adeo potentes fuerunt, ut Saulo XIII. et XIV. fa-
pius cum Bernatibus et Friburgensibus bellum gesserint, eoque abor-
ti fuerint. An. 1337. Petrus III. Comes Grujerensis cum Episcopo Lau-
sannensi bellum habuit. Tandem illorum ultimus Michael
an. 1555. è vivis excepsit multo aere alieno gravatus. Bernenses,
et Friburgenses, postquam creditoribus satisfecissent, huius Coni-
tatis possessionem adierunt, illamque inter se partiti sunt.
Bernenses Praefecturam Sanensem et alia loca, quae ipsis oppor-
tuna visa sunt, sibi afferunt; Friburgenses vero Grujeram
illique vicina loca obtinuerunt. Non procul ab ea praesal-
tus mons est, qui an. 1738. mense Augusto cum ingenti strepitu
flammas, ignitam materiam et lapides Vesuvii instar eromit,
vicinamque fertilem regionem penitus devastavit.

Huius Urbis tractus passim abundat, ubi permultos vasa alun-
tur, è quarum lacta magis illi casei conficiuntur, qui ab eo
Grujerenses nuncupantur, atque totius Regi sunt divitiae,
ut qui vinetis careat, nec multum frumentum proficiat.

6^o Rotundus Mons: Romont, Remont:| Urbs totius Regi
post Friburgum pulcherrima, Urbem hanc inter et Lausannam
in confiniis Regi Bernensis posita. miliaribus Helveticis cum hinc
ad Africum à Friburgo, et 3. versus Aquilonem à Lausanna,
unicum Castello in excelso monte collocata. Nomen tribuit
Comitatui, cuius Caput est. Olim ad Duces Sabaudica perti-
nuit, et Andorinus Sabaudica Dux, qui è sua conjugis Caro-
la seu Carolina de Lusiniaco Cypru Regni herede legitima viros
suscepit liberos, quarto filio suo Jacobo Urbem hanc et Comita-
tum una cum Vauda seu Valdensi regione. et Comitatus titulo
pro sua portione cepit. Huic cum Helveticis bellum gerenti
Carolus Burgundia Dux Sappetias tulit, at ubi hi de ipso an.
1475. prope Gransonium, deinde an. 1476. prope Muratium
insignem victoriam reportassent, tunc Jacobum huius Comi-
tatu suet Vauda evenerunt; utrumque postea Carolo Sa-
baudica Duci restituerunt. Hic Comitatum et Vaudur-

possedit in quo ad an. 1536. tum enim Bernenses Genevensibus
 foederatis suis, quos idem Carolus bello petierat, suppliciter fecerunt
 Vaudum occupaverunt. Triburgenses vero, quamvis cum Principe
 into bellum ipsis haud esset, nihilominus Comitatum hunc una cum ejus
 Metropoli sibi aperuerunt veriti, ne Bernenses idem sibi subicerent.
 Tunc Sabaudia illius restitutionem lactone obtinere non valuerunt,
 vixque ipsius, ut et Vaudi titulus eisdem suffere debuit.

Contendunt aliqui urbem hanc à Petro Sabauda Saeculo XIII. civi-
 tatem at munitionibus instructam fuisse, postquam Vaudum sibi sub-
 jecisset. Rotundus Mons dicitur à colle rotundo, cui inscri-
 ficata est. In eâ videt Praefectus provincialis, quem Senatus
 Triburgensis constituit. Ante 100. circiter annos Triburgenses
 illam munire coegerunt, et an. 1712. eidem aliquot propugnacula
 addiderunt, quod sibi à Bernensibus metuerent. In hac urbe
 duo sunt Monasteria Virorum unum et Virginum alterum.

7.º Staviaicum §: Pfaff, Stif, Gad, Estaway, Estawagel,
 Estawayer: | urbs angusta sed elegans ad ripam Neocomensis lacus
 sita 5. circiter leuis gallicis ad lacum à Triburgo. Ei arx imminet,
 in qua Praetor à Magistratu Triburgensi constitutus residet. In ea
 domicilium habet Ursina. Ab illa celebris Baronum de Stavia-
co prosapia nomen habet, quæ à Stavo Vandalico Principe or-
 tum trahere dicitur, cujus posteros illam circa an. 780. civitate
 fecerunt. Non procul ab ea extat Cathusianorum Monasterium
Montbrollos dictum.

§. XIII.

De Pago Bernensi.

Pagus Bernensis §: Das Canton Bern: | foederis ordi-
 ne sextimus, dignitate secundus, omnium Helvetiae Pago-
 rum seu Cantonum maximus et potentissimus, ut qui ambitu
 suo ad minimum tertiam totius Helvetiae partem complec-
 titur, eamque longitudine aequat. Sexaginta circi-
 ter miliarium est ejus longitudo, et maxima latitudo ad tri-
 ginta porrigitur. 80000. hominum in seipsum educes valet,
 necnon Quatuor Mediolanensi aequiparatur. Limites habet
 ad Orientem Comitatum Badensem, Praefecturas seu Dynastias
 liberas, Pagos Lucernensem, Subpyramiensem et Uriensem; ad
 Austrom Valeriam et lacum Lemannum seu Genevensis; ad
 Occidentem Comitatum Burgundiae Comptina, Principatum Neo-
 comensem et tractum Biennensem; ad Aquilonem Pagum So-
 lodurensis, Trikariviam et partem Siggavica.

In binas praecipuas et universales partes distribuitur, qua-
 rum à Murato §: Morat: | urbe Rhenum usque porrecta Regio
germanica, altera ab eadem urbe Genevam usque porren-
 ta gallica seu romana vocatur. Prioris duode lingua Ger-
 manica seu Helvetica utuntur, posterioris vero minutis populis
 linguam loquuntur, quam Romanam appellat, estque Sabaudia,
 seu idioma in gallica et Italica corruptum; nota tam aliis ho-
 mines gallico sermone utuntur: alii etiam Vaudum municipa-

tur 1: waadt, waadt, waad, waadland, Le Pays de Vaux:} In parte huius regionis Germanica 35. Praefectura huius Dynastiae nunciantur; in Romana 13. Duntaxat poterat quatuor Satrapias idas, quas hinc cum Bago Triburgeni possidet, nempe Muratum grandisonium, Schwarzenburgum, et Urbigenum.

Huius Bago regimen est Aristocraticum, Summaque potestas stat penes magnum Bernensis Urbis Senatum, quem 299. viri constituunt, sed quia ex iis semper 99. partem in suis Dynastiis, partim aliis occasionibus abunt, hinc communiter 200. virorum Senatus dicitur, cui duo Praetores praesident, qui alternatim singulis annis sibi invicem succedunt. Ex hoc magno Senatu 27. viri eliguntur, qui Minorem Senatum constituunt, cuius duo ultimi Senatores Consilium intimi vocantur; hi curam gerunt, ne populi iura et libertates immutentur, Tribuni plebis apud Romanos haud sunt abrimiles, p.

Bernensis regio omni ex parte fertilissima est, montes herbis, collis, vineis, et planities frumento aliisque frugibus cultivantur; praecipua autem pars Gallia pulcherrima et amoenissima totius Europa provinciae annumerari meretur; vineis abundat, inter quae imprimis celebrantur ea, quae a Lausanna Vitiscaura usque posita sunt. Numerosa adest Nobilitas, et quamlibet urbes et Castellata. In parte Germanica, ut iam diximus, lingua Helvetica viget, in Gallica vero Gallica, plebs Sabaudica loquitur. Huius Bago Insula omnes Exinglii seu Ahrini dogmata sectantur.

Bernenses cum vicinis suis saepius bella gesserunt, quorum haec sunt memorabiliora: An. 1298. de Rudolpho Imperatore victoriam reportarunt. An. 1398. 1331. 1386. et 1449. adversus Triburgenes feliciter pugnarunt. An. 1476. in Bello, quod cum Carlo Burgundia Duce ipis fuit, ac Burgundicum dicitur est, rem publicam suam amplam portionem auerunt. An. 1536. adversus Sabaudia Ducem, et an. 1653. adversus proprios rebelles subditos prosperati sunt. Tandem an. 1712. Bernensibus et Tigurinis adversus quinque Bagos Catholicos bellum fuit, quod post pugnam Vilmersensem, in qua Catholici conficere, eodem anno finem habuit, pace inter ipsos Avaria conclusa. *Constitit hic notandum*

1. Berna. | Berna: | totius Bago seu Cantoris Metropolis. Sita est in peninsula longa, quam Aar | fluviem efficit. 3. millibus Helveticis ad Austriam a Soloduro, et duobus milibus ad Euro Aquilonem a Triburgo. Civitata perhibetur a Bertholdo V. et ultimo Zaringia Duce an. 1191. et occasione usi, Germanice Bär, quem ibidem venando cepisse dicitur, Bern ab ipso nuncupata, quam vocem Latini Bernare fecerunt.

Initio satis angusta fuit, at post centum annos circiter Sabaudia Comes quidam, cui tunc subiecta erat, illam auxit; Idem tempore ad eam, quam nunc habet, amplitudinem perducta fuit. An. 1339. Inventis scilicet post suam fundationem annis tota lapidibus strata fuit. Longitudo eius est fere bis

mille passuum, latitudo autem angustiorum locum occupat, nec enim ultra tres plateas porrigitur, quo tamen sunt latissimas, praesertim media, quam ab uno civitatis extremo ad aliud exigens et pulcherrimus perficit, quo semper mundo servatur. Inter pulcherrimos et opportunissimos Helvetiae urbes, reputatur. Aedes ejus omnes sunt lapideae, si paucas in certis Urbis angulis sitas enipere velis; Anteriori sua parte arcus habet, cuius lapidibus stratas, sub quibus aere pluribus tota civitas pedibus et vestibus hinc obambulari potest; hinc plerumque mercatorum tabernae offendantur. Supra Arolam eminet, qua ad tria latera ab eo profundo illam abluit, nec non ab hostili invasione satis tutam efficit, quatenus ipsius lateris fossa et munimentis nova arte factis protegitur.

Ubi an. 1218. Bertholdus V. Zaringia Dux ultimus Urbis hujus fundator è viris excepit, tum ipsa sub Imperatorum potentiam venit, atque ab Imperatore Fridrico II. urbs libera et Imperialis facta est. Cum autem eo abdicato vel mortuo Germania variis turbis agitaretur ut pote legitime carens Imperatore, tunc etiam Bernenses à vicinis suis laesiti, et penè ad angustias redacti, quò ob ipsos tuti essent, se Petro Sabaudia Comite an. 1260. tradiderunt, sub cujus et Successorum ejus dominio usque ad an. 1325. permanserunt, tum enim Eduardus Sabaudia Comes à Delphino Viennoensi bello appetitus et proelio victus, Bernenses in antiquam libertatem restituit ea conditione, ut sibi ferent opem. Hi deinde an. 1353. magno Corporis Helvetici foederi se junxerunt, et an. 1397. Venceslaus Imperator illos ab omni Imperii tribunali exemit, ipsisque summam subditis suis et civibus jus dicendi potestatem dedit.

Anno 1527. Bernenses Zuringii dogma susceperunt, ac in suam opinionem subditos suos omnes traxerunt. Berna olim inter alia fuit Dominicorum, et Minorum S. Francisci Conventualium Coenobia, ut et Sanctimonialium ordinis S. Dominici, quo Zuringianismus persunderit. Dominicanorum Monasterium in denodochium versus est, Franciscanorum seu Minorum Conventualium vero in Collegium, in quo sex sunt Professores, qui linguas et litteras scientiis necessarias, qui Praeones fieri volunt; in eo adest Hypocho et petioma Bibliotheca. Sanctimonialium coenobium est pauperum Nivacominium. Adest etiam amplum et pulchrum amentarium Praetorium vetus est aedificium.

2^o. Bonna, seu Bons Arola vel Arola; urbs pulchra et satis magna loco inaequato, qui collem exhibet ad Arola ripam usque delium sita, 3. miliaribus germanicis ad austrum à Lauffenburgo. Nomen habet à celebri ponte lapideo, quo fluvius iste jungitur. Verisimile est, eam ab Arola opportunitatem ex Vindonissa minus fuisse cautam à Comitibus de Altenburg, postmodum Halzpurgeois, quippe sub quorum dominio ipsa stetit. Eam an. 1250. Godefridus Comes lauffenburgenis, cui cum cognato suo Rudolpho Halzpurgeois bellum fuit, occupavit et cepit. Leopoldus Austria Dux illam an. 1323. Eberhardo Comiti Nellenburgensi pro 300. marcis argenti oppignavit. An. 1415. post proscriptionem Fridrici Austriae Bernenses ab Imperatore advenis ipsam civitatem urbem hanc occupaverunt, et unum reliqua Argovia sibi subiecerunt. An. 1444.

Thomas Baro De Falkenstein et Beckburg nota per Stratagemata
illam obtinuit, expulavit et incendit, ac hunc tanquam obides Prato-
rum et principes civis Lauffenburgum abduxit. Ubi haec proprium
habet regimen cui praesidet Prator, qui singulis duobus annis Berna ho-
magium vobis nomine praestare tenetur. Qui etiam Pratoris et Sena-
tus iudicio se gravatos habitoantur, Bernam provocare possunt.

3^o Schinzenaemum: Desintzenaemum: Bagyns elegans in Argovia sub Alten-
burgo seu Castello veteri: Elkhamburg: ad lavam Arula Aronium inter et
Boucaam in Dynastia Schenkenbergensi seu, ut alii loquuntur, Leng-
burgensi situs. Prope hunc Bagyns sub Halbyurgo vetere Castello extat
celebre Balnearium, cujus aqua ex Arula, in vijis medio saturant,
ope canalis in illud decurrit.

4^o Alttenburgum seu Castellum vetus: Elkhamburg, Elkhamburg, et
Elkhamburg: Arx Schinzenaemum inter et Boucaam posita, Domus nata-
lis ejusdem nominis Comitum, qui postea Halbyurgici nuncupati fuerunt
ab alia Arce, quam hanc parum ab hinc ad dexteram Arula Wormensis
Comes Alttenburgensis et Episcopus Argentinensis emittant, et Halbyur-
gum vocavit. Inter eos Rudolphus sub fine saeculi XIII, Solum
Imperiale commendit, cujus posteri a Ducatu Austria, quem ille sibi
aperuit, Archiducos Austria dicti sunt.

Tempore Concilio Constantiensis Bernenses ab Imperatore Sigismundo
adversus Fridericum Austriacum civitati vna haec Castella junctum
illorum territoria seu territoria occupaverunt, quod Reimblia, ad jace-
rent, Castella vero demoliti sunt, eorum quaedam adhuc supersunt
vestigia. Vid. inf. n. 6^o.

5^o Königsfelda seu Campus Regius: Königsfeld: olim prorebra
Ab. Minorum Ordinis S. Francisci et simul nobilium Ordinis S. Clarae
Monialium Cenobium, equidem sub uno eodemque tecto, at, quod fa-
cile intelligitur, separatim habitantium, semimilium in Africa
a Bouca urbem hanc inter et Pusan fluvium non parum ab illius vado
situm, et ab Elisabetha Alberti Imperatoris vidua et Agnete Regi-
na Hungariae ejus filia ex loco quo hic Imperator an. 1308, a suo
Nepote Joanne Sueviae Duce tunc datus fuit. ~~notis in p. 1308. non
possunt reperiri in p. 1308. non~~ Dicta
Imperatrix Elisabetha in hoc Monasterio vitam claudere facerebat,
at cum mors illam Vienna in Austria an. 1313. praeveneret, illius exani-
me corpus post tres annos huc delatum fuit ac in eadem Ecclesia tu-
mulum. Quibus filia Agnes 48. adhuc annis in eo vitam dedit,
quam et in aetate provecta ibidem finivit. Postmodum multae
utriusque Sexus Principes huc sepeliri voluerunt, quorum usque 17.
nummerantur. Ibi etiam Archiduca Leopoldus III. et multi alii No-
biles viri, qui una cum ipso in pugna Semprachensi an. 1386. occi-
derunt, sepulti fuerunt.